



- Wijzigingen leidraad:

paragraaf 1.5 Zero-emissiezone Zaanstad vanaf 1 januari 2026
paragraaf 2.12 kosten
paragraaf 3.3.2 aansprakelijkheidsverzekering
oorspronkelijke paragrafen 3.3.6 t/m 3.3.9 zijn verwijderd
paragraaf 3.3.5 referenties
- Wijzigingen bestek:

zie Bijlage Nota van Inlichtingen Neptunuslaan voor wijzigingen m.b.t. deel 2.2. en 3 uit bestek

Ref.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Zero emissievoorschriften	Geachte mevrouw Greven, De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. Verzoek om inlichtingen: Zero-emissievoorschriften Gevraagd resultaat: Verduidelijken De aanbestedingsleidraad wijst op de Zero-emissiezone Zaanstad vanaf 1 januari 2025. In het bestek zijn onder 01.29 enkele voorschriften voor mobiele machines en voertuigen opgenomen, maar zien wij geen bepaling ten aanzien van de Zero-emissiezone per 1 januari 2025. Wij vragen u concreet aan te geven welke consequenties de voorschriften Zero-emissiezone brengen voor de uitvoering van deze specifieke opdracht.	Zaanstad heeft besloten de uitstootvrije zones in te laten gaan op 1 januari 2026 i.p.v. 2025. Dat betekent dat de voorschriften Zero-emissiezone geen consequenties brengen voor de uitvoering van deze opdracht. Zie de aangepaste leidraad.
2	Eis kerncompetentie 2 omgevingsmanager	Verzoek om aanpassing: Eis kerncompetentie 2 omgevingsmanager Gevraagd: Schrap het voorschrift dubbele rol U vraagt de inzet van een omgevingsmanager en stelt voort dat de omgevingsmanager geen dubbele rol in het project mocht hebben. In onze optiek zou personele invulling er niet toe mogen doen. Het gaat erom dat het omgevingsmanagement naar behoren is uitgevoerd. Wij verzoeken u het voorschrift van de dubbele rol te schrappen. Voorts geven wij u in overweging om ervaring te vragen met omgevingsmanagement in plaats van de inzet van een omgevingsmanager. Tot slot merken wij op dat tevredenheidsverklaringen van opdrachtgevers geen informatie geven over de hoeveelheid inzet dat aan omgevingsmanagement is besteed. Zij bevestigen slechts dat alle beschreven onderdelen van de opdracht naar wens zijn uitgevoerd. De door u gestelde eis brengt met zich mee dat er meer nodig is dan een tevredenheidsverklaring om aan te tonen dat de omgevingsmanager inderdaad voldoet aan alle opgesomde kenmerken. Ook dat geeft reden voor ons verzoek om de eis wat ruimer (en meer proportioneel) te beschrijven.	De dubbele rol komt te vervallen en wij passen de inzet van de omgevingsmanager aan naar een tevredenheidsverklaring omgevingsmanagement. Zoals u aangeeft gaat het inderdaad om het behoren uitvoeren van omgevingsmanagement. Zie de aangepaste leidraad.
3	Eisen 3.3.6 tot en met 3.6.9	Verzoek om inlichtingen: Opgave van technici en technische organen Verzoek om inlichtingen: Beschrijving van de technische uitrusting Verzoek om inlichtingen: Studie- en beroepsdiploma's Verzoek om inlichtingen: Maatregelen inzake milieubeheer Gevraagd resultaat: Transparante eisen stellen of schrappen De Aanbestedingswet en het ARW 2016 schrijven voor dat gestelde eisen in verhouding moeten staan tot de aard en omvang van de opdracht. Voorschrift 3.5.B van de Gids Proportionaliteit stelt dat alleen geschiktheidseisen worden gesteld die verband houden met daadwerkelijke risico's die de opdracht meebrengt. Voorts dient het transparantiebeginsel te worden gerespecteerd. Het moet voor inschrijvers volstrekt duidelijk zijn aan welke criteria zij moeten voldoen om mee te kunnen dingen naar de opdracht. Ons probleem met de eisen die u stelt in artikel 3.3.6 tot en met 3.3.9 van de aanbestedingsleidraad is dat niet concreet vermeld is wat de inschrijver desgevraagd moet aantonen. Voor welke kwaliteitscontrole moet de inschrijver aantonen dat hij beschikt over technici of technische organen? Waarom wenst u te vernemen welke mogelijkheden de inschrijver heeft ten aanzien van ontwerpen en onderzoek? Welke studie- en beroepsdiploma's wenst u in te zien en hoe verhoudt zich dat met de AVG? En welke maatregelen inzake milieubeheer moet de inschrijver aantonen? Wij merken op dat deze bekwaamheidscategorieën zelden gevraagd worden omdat aanbestedende diensten doorgaans genoeg hebben aan referentiewerken, ISO 9001, VCA en soms een ander certificaat om tot de bevinding te komen dat de inschrijver bekwaam is om de voorliggende opdracht uit te voeren. Wij vragen u dan ook deze eisen te schrappen en zo nodig een concrete, specifiek op de opdracht gerichte, eis te stellen als dat van eminent belang is voor het slagen van het project.	Wij hebben de eisen 3.3.6 t/m 3.6.9 geschrapt.

4	Gunningscriterium 3 BLVC	Verzoek om inlichtingen: Gunningscriterium 3 Optimalisaties BLVC-notitie Gevraagd resultaat: BLVC-plan gezamenlijk vaststellen Gevraagd resultaat: Stelpost toevoegen Met gunningscriterium 3 vraagt u inschrijvers om meerwaarde aan te bieden op de BLVC-aspecten van deze opgave. De ervaring leert dat niet alle voorgestelde maatregelen inpasbaar zijn en het totaal aan voorgeschreven en aangeboden maatregelen niet altijd een optimale oplossing opleveren. Daarom stellen wij voor dat het BLVC-plan gezamenlijk wordt vastgesteld, in plaats van de BLVC-beloften integraal over te nemen, en zo nodig wordt aangevuld. Dit geldt met name voor de afstemming van bereikbaarheid en veiligheid. Dat vraagt wellicht aanvullend maatwerk en daarom geven wij u in overweging daar een stelpost voor op te nemen. Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet. Wij vragen u onze vragen en uw antwoorden op te nemen in een nota van inlichtingen. Wij zijn graag bereid van gedachten te wisselen. Met vriendelijke groet, Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra J.F.M. van Alphen Adviseur Aanbestedingen	Wij gaan niet in op uw verzoek. Wij dagen de aannemer uit om realistische verbetermaatregelen aan te dragen. Er is min of meer al sprake van gezamenlijk vaststellen omdat het betreffende plan door de gemeente wordt goedgekeurd. Er zijn twee besteksposten hiervoor opgenomen.
5	Inschrijvingsleidraad	Blz. 26 Post 4.3.3.2 Ter verduidelijking: Het BLVC beoordelingsdocument dient dus geanonimiseerd te zijn en wordt als zodanig beoordeeld ?	Dat is correct
6	Inschrijvingsleidraad	Blz. 12 Post 2.12 Om concrete stukken aan te leveren zal door de opdrachtnemer een behoorlijke inspanning gedaan moeten worden. De 500,-- tegemoetkoming is ons inziens lang niet toereikend. Ons voorstel zou zijn deze te wijzigen naar 5.000,--.	Wij verhogen de de tenderkostenvergoeding naar €1.000,-. De vergoeding is een tegemoetkoming in de gemaakte kosten. Daarnaast betreft het, het aandragen van verbetermaatregelen op een bestaande BLVC-uitvoeringsnotitie. De tenderkostenvergoeding is passend bij de gevraagde inspanning.
7	Inschrijvingsleidraad	Blz. 11, post 2.8.2. Graag nadere verduidelijking 'de bijlage mag geen geschreven tekst bevatten'. Om een planning en/of faseringstekening te verduidelijken zal er namelijk toch tekst op komen ?	Minimale tekst is toegestaan
8	DWG-bestanden van ontvangen tekeningen	Wij zouden graag op een zo'n kort mogelijk termijn de dwg-bestanden van de tekeningen willen ontvangen. Deze hebben we namelijk nodig t.b.v. uitwerking van ons plan van aanpak.	De DWG bestanden zijn bij deze nota van inlichtingen toegevoegd.
9	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 9 Toelichting uitvoering werkzaamheden	Wij begrijpen niet wat u bedoeld te zeggen met "Indien mogelijk start de uitvoering van de fases waarbij de busroute moet worden omgeleid na ingaan van de zomerdienstregeling (22 juli – start zomervakantie) of na ingaan winterdienstregeling (3 september – eind zomervakantie)". Kunt u dit nader toe lichten	De wens vanuit de busmaatschappij was om het in laten gaan van de omleidings busroute samen te laten vallen met de start van de zomer- c.q. winterdienstregeling. Omdat het ingaan van de omleidingsroute afhankelijk is van de uitvoeringsplanning is dit geen voorwaarde, enkel een wens.
10	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 8 Randvoorwaarden uitvoeringsfasering	U stelt dat de voorschriften vanuit de TVM-vergunning leidend zijn. Kunt u ons dan informeren over deze voorschriften zodat wij deze kunnen meenemen in ons BLVC beoordelingsdocument	De voorschriften die verbonden zijn aan de TVM vergunning zijn algemeen van aard en in thema's onderverdeeld. Zoals bijvoorbeeld een meldingsplicht, uitvoeren werkzaamheden, plaatsen van de borden, informeren bewoners, kabels en leidingen etc.
11	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 7 Nevenprojecten	De werkzaamheden aan de middenspanning door Liander worden gedurende 2023 uitgevoerd en kent daarmee dus ook geen raakvlak met dit project. Deze alinea kan komen te vervallen	Werkzaamheden Liander zijn afgerond
12	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 6 en 7 Nevenprojecten	Liander gaat laagspanning tracés aanleggen in de Plutostraat welke, bij reguliere doorlooptijd, geen raakvlak kent met dit project. Hiermee kan uw opmerking "de civiele aannemer moet de planning van Liander en de eigen werkzaamheden aan de Plutostraat e.o. tijdig afstemmen" komen te vervallen.	Zie antwoord vraag 11.
13	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 6 Nevenprojecten	U geeft aan dat de civiele aannemer PWN genoeg tijd en ruimte te geven zodat PWN haar werkzaamheden goed kan uitvoeren. In artikel 01 11 01 van het bestek geeft u aan dat wij per kruising rekening dienen te houden met 4 dagen werkzaamheden door PWN. Is dit wat u hier bedoeld met genoeg tijd? Wij adviseren u dringend om deze werken vooruitlopend op de werkzaamheden volgens dit bestek te laten uitvoeren. Hiervoor is nog ruim tijd beschikbaar tot aan de geplande start van 04-03-2024 volgens 05 Tijdsbepaling	I.v.m. het beperken van overlast voor de omgeving is de afspraak met PWN gemaakt om werk met werk te maken. 4 dagen per kruising is voor PWN genoeg tijd om hun werk uit te voeren.
14	BLVC-uitvoeringsnotitie, pagina 6 Nevenprojecten	We dienen rekening te houden met werkzaamheden door PWN. Wij adviseren u dringend om deze werken vooruitlopend op de werkzaamheden volgens dit bestek te laten uitvoeren. Hiervoor is nog ruim tijd beschikbaar tot aan de geplande start van 04-03-2024 volgens 05 Tijdsbepaling.	Zie antwoord vraag 13.
15	Bestek, artikel 83 16 05	U stelt in dit artikel dat de betonstraatstenen voorzien dienen te zijn van een kleurvaste deklaag van minimaal 0,6 cm en een splintervrije kop. Beide kopse kanten moeten voorzien zijn van elk tenminste één afstandshouder. Wij lezen dit niet terug bij de te leveren betonstraatstenen in de besteksposten 334, 335 en 336 en zien dit graag toegevoegd op deze plek.	Toelichtingen uit de besteksposten deel 2.2 staan in deel 3.

16	Bestek, artikel 25 14 05 20	U stelt in dit artikel dat de tijdelijke pompinstallatie voorzien dient te zijn van een storingsmelder op afstand. Wij lezen dit niet terug in het gestelde bij bestekspost 226130 en zien dit graag op deze plek toegevoegd worden	Zie antwoord vraag 15.
17	Bestek, artikel 21 15 02 22	Voor bronbemaling geldt dat deze bemalingsinstallatie 's avonds na werktijd tot een uur voor werktijd de volgende dag niet in gebruik mag zijn. De ervaring heeft geleerd dat de rioolsleuf bij aanvang van de werkdag dan onvoldoende droog is om met de aanleg van het rioolwerk te kunnen aanvangen. Wij verzoeken u om deze voorwaarde te laten vervallen. Daarbij verplicht u met deze eis dat minimaal dan één medewerker dagelijks rond 05:30 uur op de bouwplaats aanwezig is om de bemalingspompen om 06:00 uur in bedrijf te stellen. Dit mag u toch niet van onze vakmensen verwachten, zo vinden wij. Ook komen we hiermee in conflict met de arbeidstijdenwet en/of Bouw-CAO	Het artikel blijft gehandhaafd. De reden is voorkomen van overlast voor omwonenden.
18	Bestek, artikel 01 29 02	U stel hier de voorwaarde dat alle voor het werk benodigde voertuigen met een ledig gewicht tot 3.500 kg uitstootvrij dienen te zijn. Enerzijds sluit dit niet aan bij de landelijke wet- en regelgeving hieromtrent. Anderzijds sluit dit ook niet aan bij het door u gestelde in artikel 1.5 Zero-emissiezone Zaanstad vanaf 1 januari 2025. Wij verzoeken u om dit artikel te laten vervallen	Nee, wij gaan niet in op uw verzoek. Duurzaamheid is een van de 6 strategische opgaven van Zaanstad. In de praktijk blijkt dat veel GWW aannemers hieraan kunnen voldoen.
19	Bestek, artikel 01 16 04	Heeft u uw verzekeraar in kennis gesteld van alle contractstukken zoals ook op TenderNed beschikbaar zijn gegeven? Is daarmee dan door u een project specifieke CAR-verzekering afgesloten, inclusief opgave van de opdrachtwaarde van dit project?	Wij melden het project aan op onze doorlopende polis na de definitieve gunning.
20	Bestek, artikel 01 13 08	De verslagen van de bouwvergaderingen worden opgemaakt door de opdrachtgever. Kunnen wij deze uiterlijk binnen 48 uur, na afloop van elke vergadering, tegemoet zien? Wij ontvangen hierop graag een SMART antwoord.	De notulen van de bouwvergaderingen worden door de directievoerder opgesteld en worden z.s.m. opgestuurd.
21	Bestek, artikel 01 12 01 25	U stelt dat tijdens riool- en bestratingswerken de rijbaan voor twee richtingen verkeer bruikbaar moet blijven. Kunt u nader toelichten hoe u deze eis in praktijk voor ogen heeft waarbij u rekening houdt met gestelde veiligheidseisen voor onze vakmensen, werkmaterieel en passanten. Voor een veilig werkgebied is algehele afsluiting volgens ons namelijk een vereiste.	Dit artikel komt te vervallen. Wij verwijzen u naar de BLVC-notitie.
22	Bestek, artikel 01 12 01 24	U stelt dat Openbaar vervoer ten allen tijde doorgang verleend moet worden tijdens riool- en verhardingswerken. Kunt u nader toelichten hoe u deze eis in praktijk voor ogen heeft waarbij u rekening houdt met gestelde veiligheidseisen voor onze vakmensen, werkmaterieel en passanten.	Zie antwoord vraag 21.
23	Bestek, artikel 01 11 01	We dienen per kruising rekening te houden met 4 dagen werkzaamheden door PWN. Wij adviseren u dringend om deze werken vooruitlopend op de werkzaamheden volgens dit bestek te laten uitvoeren. Hiervoor is nog ruim tijd beschikbaar tot aan de geplande start van 04-03-2024 volgens 05 Tijdsbepaling	Zie antwoord vraag 13.
24	Bestek, artikel 01 11 01	U geeft dat we rekening moeten houden met het plaatsen of verplaatsen van lichtmasten. Dit begrijpen wij niet nu de werkzaamheden aan de openbare verlichting in dit bestek zijn opgenomen	Het artikel is aangepast.
25	Bestek, artikel 01 07 01	Er dient een bankgarantie van 5% van de gehele aanneemsom te worden verstrekt. Volgens de Gids Proportionaliteit, dient er bij voorkeur geen bankgarantie meer te worden gevraagd. Het is immers de aannemer die voor financiert op de projectkosten. Wij verzoeken u de bankgarantie te laten vervallen. Bij eerdere vragen ter inlichting reageerde u dat het laten vallen van een bankgarantie, volgens de Gids Proportionaliteit, alleen geldt voor raamovereenkomsten. Echter dit is onjuist, het geldt voor alle werken al dan niet met een vaste aanneemsom	Wij gaan niet in op uw verzoek.
26	Bestek, artikel 01 05 01	In het belang van de gehele keten is een betalingsregeling ontwikkeld die in de praktijk inmiddels succesvol is uitgetest en onder andere vanuit het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat met een toegekende subsidie 'Beter Aanbesteden 2023' wordt ondersteund voor daadwerkelijke toepassing op infraprojecten. Bent u bekend met deze nieuwe betalingsregeling voor de infra [zie link https://www.mkb-infra.nl/docman/publicaties/publicaties-publiek/402-hervorming-betalingsregeling-brochure-mkb-infra/file]? Wilt u deze betalingsregeling ook op onderhavig project van toepassing verklaren? Via bijgevoegde contactgegevens [tel. 0318-544905 of secretariaat@mkb-infra.nl] kunt u nadere informatie (o.a. voorbeeld bestekteksten) over en ondersteuning bij toepassing krijgen	Wij gaan niet in op uw verzoek. In 01 07 01 van het bestek is opgenomen dat als de aannemer meer dan 4% van de aanneemsom aan leveranties moet betalen, dan kan aannemer een schriftelijk verzoek indienen om maximaal 4% van de aanneemsom als voorschot aan de aannemer toe te kennen.
27	Bestek, artikel 01 04 01 03	U geeft aan dat de risicoregeling niet van toepassing is. Gelet op de uiterst moeilijke economische (markt)omstandigheden verzoeken wij de risicoregeling wel van toepassing te verklaren aangezien wij totaal geen inschatting kunnen maken in welke mate lonen en materialen zullen stijgen	Gezien de duur van het project gaan wij niet in op uw verzoek.
28	Bestek, artikel 01 03 05 23	U stel een maximum van 12% aan opslagpercentages. Wij verzoeken om het maximum naar 15% te verhogen	Opslagpercentage van 12 % blijft gehandhaafd.
29	Bestekspost 806130	Geldt de nachtelijke inzet van de verkeersregelaars voor maandag t/m vrijdag?	Ja.
30	Bestekspost 806110	Het gevraagde in deze bestekspost is gelijk aan het gestelde in bestekspost 806100, klopt dit?	Bestekspost 806100 is bedoeld voor auto's en bestekspost 806110 is bedoeld voor fietsers en brommers
31	Bestekspost 321010	De te leveren metselstenen zijn dubbel benoemd	Bestekspost is aangepast.
32	Bestekspost 227110	Met hoeveel bemalingspompen dienen we rekening te houden?	Dit moet blijken uit het bemalingsplan.
33	Bestekspost 227110	Wat is de hart-op-hart afstand tussen de afzonderlijke verticale filters?	Zie antwoord vraag 32.
34	Bestekspost 227110	Met welke verticale lengte dienen we te rekenen voor de verticale filters en voor welk filterdeel dienen deze geperforeerd te zijn?	Zie antwoord vraag 32.
35	Bestekspost 227110	Dient de bronbemaling aan één of twee zijden van de sleuf te worden toegepast?	Zie antwoord vraag 32.
36	Bestekspost 22050	Hoeveelheid resultaatsverplichting ontbreekt, evenals de benodigde leveranties	De bestekspost is aangepast.

37	Bestekspost 203110	Wat is het gewicht van de vrijkomende inspectieputten?	Er zijn geen revisiegegevens bekend van de inspectieputten. Er dient uitgegaan te worden van een uitwendig oppervlak putbodem van 0,50 - 1,00 m2 en een totaal hoogte van 1,5 m per put voor bestekspost 203110 en tot 1,0 tot 1,5 m2 en een totale hoogte van 1,5 m per put voor bestekspost 203140.
38	Inschrijfleidraad, artikel 4.3.6	Kunt u bevestigen dat u v.w.b. de beoordeling van de kwaliteitscriteria ten tijde van de uitvoering u deze persoonlijk bespreekt met opdrachtnemer, in (tussentijdse) Better Performance gesprekken, alvorens tot ingebrekestelling over te gaan?	Dat bevestigen wij. Wij gaan niet zonder overleg over tot een ingebrekestelling. De tussentijdse prestatiemetingen dienen tussen OG-ON te worden besproken alvorens deze worden vastgesteld. De beoordeling van de kwaliteitscriteria is daar onderdeel van.
39	Inschrijfleidraad, artikel 4.3.3.1	Wij willen u ter overweging mee geven dat u een individueel en persoonlijk vraagmoment zou kunnen inplannen met elke inschrijver. Dit nadat het beoordelingsoverleg van het beoordelingsteam heeft plaats gehad en waaruit mogelijk vragen naar voren zijn gekomen. Vragen die u dan gericht in genoemd vraagmoment aan de inschrijver kunt stellen en haar de gelegenheid tot toelichting / verduidelijking te bieden. Hierna komt het beoordelingsteam opnieuw bijeen om de definitieve score per inschrijver vast te stellen.	Wij gaan niet in op uw verzoek.
40	Inschrijfleidraad, artikel 4.3.3.1	Bij "wijze van beoordelen" geeft u aan dat de aspecten BLVC worden beoordeeld van 0 tot 10 punten. Vervolgens spreekt u over waarderingsniveaus en ontstaat er weinig verschil op waardering tussen de afzonderlijke inschrijvers en wordt het in feite een gunning op laagste prijs. Uw beperking met 4 waarderingsniveaus, met onderling een grotere marge leidt niet zondermeer tot een duidelijk verschil van beoordeling. Sterker nog, de waarderingsniveaus kunnen ook dicht bij elkaar komen te liggen.	In de beoordeling worden alleen de cijfers 0, 4, 7 en 10 gegeven. Tussen de cijfers zit bewust een grotere marge waardoor een duidelijk verschil ontstaat tussen de beoordelingen op kwaliteit.
41	Inschrijfleidraad, artikel 4.3	Er is een maximale fictieve korting te behalen van € 850.000,00. Hoe verhoudt deze score zich tot de geraamde waarde van dit project?	Hier kunnen wij geen antwoord op geven omdat wij dan een indicatie van de raming geven.
42	Inschrijfleidraad, artikel 4.3	Waarom wisselt uw waarde voor CO2-Prestatieladder per aanbesteding? Onder hoofdstuk 2 en 4.3.2 staat omschreven dat de Gemeente Zaanstad duurzaamheid hoog in het vaandel heeft staan. Dit staat dan haaks op waarde verlaging die u nu heeft door gevoerd.	I.v.m. het opnemen van besteksvoorwaarde 01 29 Milieueisen in deel 3 van het bestek hebben wij ervoor gekozen om de CO2 prestatieladder lager te waarderen.
43	Inschrijfleidraad, artikel 4.3	Hoe bent u tot de waardeverhouding gekomen van € 200.000,00 voor CO2-Prestatieladder en € 650.000,00 voor BLVC?	Hier kunnen wij geen antwoord op geven omdat wij dan een indicatie van de raming geven.
44	Inschrijfleidraad, artikel 4.2	Het is ons niet duidelijk op welke wijze u borgt dat de kluis met de prijsdelen in TenderNed pas geopend kan worden nadat de toetsing op volledigheid en rechtmatigheid heeft plaats gehad, inclusief de beoordeling en waardering volgens 2 CO2-Prestatieladder en 3. BLVC (plan van aanpak). Graag zien wij dit door u toegelicht	Inschrijvingen die voldoen aan de eisen ten aanzien van inschrijvers, worden getoetst op het voldoen aan de eisen ten aanzien van de opdracht. Van de inschrijvingen die voldoen aan de eisen ten aanzien van de opdracht, wordt gekeken naar de invulling op de wensen. De adviseur Aanbestedingen & Leveranciersmanagement beoordeelt de vormvereisten, de eisen ten aanzien van de inschrijvers (met uitzondering van de referenties) en het subgunningscriterium prijs. De rest van het beoordelingsteam beoordeelt, naast de referenties, de overige gunningscriteria. De adviseur Aanbestedingen & Leveranciersmanagement waarborgt dat het beoordelingsteam eerst de gunningscriteria beoordeelt alvorens zij de scores op de prijs te zien krijgt.
45	Inschrijfleidraad, artikel 3.3.3	Er dient een bankgarantie van 5% van de gehele aanneemsom te worden verstrekt. Volgens de Gids Proportionaliteit, dient er bij voorkeur geen bankgarantie meer te worden gevraagd. Het is immers de aannemer die voor financiert op de projectkosten. Wij verzoeken u de bankgarantie te laten vervallen. Bij eerdere vragen ter inlichting reageerde u dat het laten vallen van een bankgarantie, volgens de Gids Proportionaliteit, alleen geldt voor raamovereenkomsten. Echter dit is onjuist, het geldt voor alle werken al dan niet met een vaste aanneemsom	Zie antwoord vraag 25.
46	Inschrijfleidraad, artikel 3.3.2	Aansprakelijkheidsverzekering dient dekking te geven over 3x aanneemsom. U vraagt hiermee een exceptioneel hoge dekking, welke door geen enkele verzekeraar wordt aangegaan. Wij verzoeken u dringend om de dekking bij te stellen, zoals gebruikelijk is, tot een maximaal bedrag van € 1,5 miljoen per schade.	Wij passen de de contractuele aansprakelijkheid aan naar 2,5 miljoen euro per gebeurtenis en maximaal 5 miljoen euro per jaar. Zie aangepaste leidraad.
47	Inschrijfleidraad, artikel 2.12	U verstrekt een inschrijvergoeding van € 500,00. Deze dekt in geen geval de hiervoor te maken kosten. Wij verzoeken u de inschrijvergoeding op te trekken naar € 7.500,00	Zie antwoord vraag 6.
48	Inschrijfleidraad, artikel 2.12	U geeft na uw beoordeling, de inschrijver op plek twee t/m vier een inschrijvergoeding. Waarom krijgen niet alle geldige inschrijvers een vergoeding?	Het betreft een openbare aanbesteding waarop een restrictie kan worden aangebracht op het aantal inschrijvers dat een tenderkostenvergoeding krijgt. Wij hebben daarop gekozen om de nummers 2 t/m 4 in aanmerking te laten komen voor een vergoeding.
49	Inschrijfleidraad, artikel 1.5	Voor het kernwinkelgebied Krommenie geldt vanaf 1 januari 2025, of kort daarna voor bestel- en vrachtvoertuigen een Zero Emissie Zone. Valt dit project onder het kernwinkelgebied van Krommenie	Zie antwoord vraag 1.

50	Bestekspost 110010 t/m 115060 Zand/ grond ontgraven, vervoeren, verwerken en leveren.	Er vindt veel grondverzet plaats gedurende de uitvoering van het werk. Is er een sluitende grondbalans beschikbaar ?	Ja, zie bijlage 8. Deze wordt met de nota van inlichtingen meegestuurd.
51	Bestekspost 110130: Grond ontgraven uit cunetten t.b.v. boompotten: 270 m3	In bestekspost 110130 wordt verwezen naar de besteksposten 114110 (70m3) en 113130 (270m3). Kunt u bestekpost 113130 herzien?	De bestekspost is aangepast.
52	Bestekspost 110160: Grond ontgraven uit tussenopslag: 1150 m3	In bestekspost 110160 wordt aangegeven dat de grond is aangevoerd volgens bestekspost 113130 (875 m3). Dit komt niet overeen met elkaar. Kunt u een van beide bestekposten herzien?	De bestekspost is aangepast.
53	Bestekspost 113010: Grond vervoeren: 2180 m3	In bestekspost 113010 wordt verwezen naar de besteksposten 110010 (2000m3), 110020 (20m3) en 110030 (160 m3) De inhoud van de 3 genoemde besteksposten komen niet overeen. De totaal telling wel. De hoeveelheid te ontgraven grond volgens de besteksposten 110010 (2600m3), 110020 (40 m3) en 110030 (320 m3) is totaal 2960 m3. Dit komt niet overeen met 2180 m3. Kunt u bestekpost 113010 herzien?	Te ontgraven zand uit betekpost 110010 (2600 m3), 110020 (40 m3) en 110030 (320 m3) is totaal 2960 m3. Zand wat vervoerd naar tijdelijk depot is 2000 m3 + 20 m2 + 160 m3 = 2180 m3. Zand wat naar plaats van verwerken gaat is: 600 m3 + 20 m3 + 160 m3 = 780 m3 2180 m3 + 780 m3 = 2960 m3
54	Bestekspost 113020 Grond vervoeren: 720 m3	In bestekspost 113020 wordt aangegeven dat deze grond vrij is gekomen bij bestekspost 110090. Bestekspost 110090 geeft aan 2180 m3. Vervolgens moet deze grond verwerkt worden volgens de besteksposten 113010 (2180 m3) en 113020 (verwijst naar zichzelf). Kunt u bestekspost 113020 herzien ?	De bestekspost is aangepast.
55	Bestekspost 113070 en 113080 Grond vervoeren: 1860 m3	In bestekspost 113070 wordt aangegeven dat deze grond vrij is gekomen bij bestekspost 110090. Bestekspost 110090 geeft aan 2180 m3. Kunt u bestekspost 113070 herzien ? Kunt u o.b.v. bovenstaande argumentatie bestekspost 113080 herzien ?	De bestekspost is aangepast.
56	Bestekspost 113130 Grond vervoeren: 875 m3	Betreft vervoeren van vrijgekomen grond volgens de besteksposten 110110, 110120, 110130, 114160, 114170 en 114180. Het totaal van deze besteksposten wijkt af van bestekspost 113130. Kunt u bestekspost 113130 herzien?	De bestekspost is aangepast.
57	Bestekspost 113140 Grond vervoeren: 100 m3	Kunt u bestekspost 113140 herzien? Betreft vervoeren van vrijgekomen grond volgens bestekspost 110160 (160 m3) en verwerken volgens 114110 (775m3) en 114100 (50 m3).	De bestekspost is aangepast.
58	Bestekspost 113160 Grond vervoeren : 725 m3	Betreft vervoeren van vrijgekomen grond volgens de besteksposten 110110, 110120, 110130, 114160, 114170 en 114180. Deze besteksposten worden ook al bij bestekpost 113130 gebruikt voor het vervoeren van vrijgekomen grond. Kunt u bestekspost 113160 herzien ?	De bestekspost is aangepast.
59	Bestekspost 114010 Grond verwerken in cunet, zand : 1100 m3	Betreft verwerken van vrijgekomen zand volgens de besteksposten 110010, 110020, 110030 of vervoerd volgens 113020. De hoeveelheid ter inlichting van de besteksposten 110010, 110020 en 110030 samen komen niet overeen met de hoeveelheid volgens bestekspost 114010. Kunt u bestekspost 110040 herzien ?	Benodigd zand is 1100 m3. Vervoerd volgens 113050 (780m3). Nog benodigde zand is 1100 - 780 = 320 m3. Deze wordt vervoerd volgens 113020
60	Bestekspost 114130 Grond verwerken in boomvakken: 200 m3	Betreft leveren en verwerken van bomenzand in boomvakken na ontgraven volgens bestekspot 110030. Bestekspost 110030 geeft aan 320 m3 ontgraven. Kunt u bestekspost 114130 herzien ?	Na ontgraven van zand wordt drainzand, bomenzand en zoetland aangebracht, vandaar dat het aan te brengen bomenzand minder is dan het ontgraven zand.
61	Bestekspost 115300 Grondwerk t.b.v. verwijderen abri :4 stuks	Kunt u een hoeveelheid opgeven voor de te ontgraven grond en/of hoeveelheid te vullen gat? Dienen wij nog rekening te houden met leveranties of komt de grond vrij uit een depot ?	Besteksposten 115300 en 115310 komen te vervallen.
62	Bestekspost 115310 Grondwerk t.b.v. te plaatsen abri :4 stuks	Kunt u een hoeveelheid opgeven voor de hoeveelheid ontgraven grond ?	Zie antwoord vraag 61.
63	Bestekspost 200000 Verwijderen jukken, paalfundering 24 st.	Mogen de palen net onder fundering worden afgezaagd om eventuele kwelvorming te voorkomen ? Wat is de lengte van de palen waar wij rekening mee dienen te houden ?	Nee, deze dienen verwijderd te worden, de lengte van de palen zijn ca. 8 meter.
64	Bestekspost 203140 Verwijderen put: 1 stuks	Staat het de aannemer vrij om een andere (gelijkwaardige) methode te kiezen om de inspectieput te verwijderen in plaats van een sleufkist toe te passen ?	Het is toegestaan om een gelijkwaardige methode toe te passen.
65	Bestekspost 214030 Toepassen tijdelijke afrastering:	Kunt u een bestekspost opnemen voor het verplaatsen en opnieuw plaatsen van de hekwerken van de diverse werkvakken ?	Dit is een EUR post. De bestekspost blijft ongewijzigd.

66	Bestekspost 220001 / 220011/ 220021 / 220031/ 220041/ Aanbrengen houten palen	Bij de start van het werk kopen wij conform de genoemde besteksposten houten in palen bij een leverancier. Indien palen te kort zijn kunnen we ze niet teruggeven aan de leverancier. Worden de palen die te kort zijn verrekend, want bestekspost 220090 / 220091 gaat alleen over het leveren van palen met een lengte van 9,00 mtr ? Conform de besteksposten 220080 en 220090 (trekken en aanbrengen langere palen) worden houten palen verrekend indien ze te kort zijn volgens bovengenoemde besteksposten. Zijn er sonderingsgegevens beschikbaar of kunt u eventueel een bestekspost opnemen voor het maken van sonderingen om te voorkomen dat er te korte palen worden aangebracht ?	De besteksposten zijn aangepast. De sonderingsgegevens worden als bijlage toegevoegd, zie bijlage 9-1 en 9-2.
67	Bestekspost 226300 Reinigen riool onder hoge druk: 148,50 mtr	Voor het afvoeren van het rioolwaterwater dient de zuigwagen eerst naar RWZI Zaandam – Oost te rijden en daarna naar een erkende stortlocatie. Een omslachtige en kostbare actie. Kan het rioolslib ook niet in bijvoorbeeld in een open container gelost worden op het RWZI ?	Bestekspost wordt gehandhaafd.
68	Bestekspost 341730 Aanbrengen van een deklaag van asfaltbeton : 99 ton	Dient er zwarte of blanke bitumen in het asfaltmengsel toegepast te worden ?	Zwarte bitumen